
Oggetto: D.L. N. 34/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DAL=
LA  LEGGE N. 77/2020 ART.181 COMMA 4 BIS - CONCLU=
SIONE  DELL'ISTRUTTORIA  RELATIVA  AL PROCEDIMENTO
PER  LE  ASSEGNAZIONI  DI CONCESSIONE DEI POSTEGGI

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI E DEL COMMERCIO

N. 10          DEL 30-06-2021

DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.10 del 30-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.10 del 30-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che lo svolgimento dell'attività di commercio sulle aree pubbliche nei
mercati comunali e nelle fiere, nonché il commercio nei posteggi isolati è definito ai
sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 114 e s.m.i., del
D.Lgs. 26 marzo 2010 n. 59, dalla Legge Regionale Marche n. 27 del 10 novembre 2009
e s.m.i., dal relativo Regolamento regionale di attuazione n. 8 del 4 dicembre 2015 e dalle
altre norme statali, regionali e comunali vigenti in materia;

PRESO ATTO che in base alle disposizioni di cui all'Intesa della Conferenza unificata
(D. Lgs 281/1997, art. 8) del 5 luglio 2012 e dell'Accordo del 16 luglio 2015, emanate
secondo le previsioni dell’art. 70, comma 5, D.Lgs 59/2010 di recepimento della direttiva
comunitaria 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno (cd. Bolkestein), le
concessioni attive nei posteggi del Mercato settimanale del martedì, non rientravano nella
scadenza stabilita (7 maggio 2017);

CONSIDERATO, a seguito di una serie di successivi e numerosi interventi normativi che
con Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge di conversione 17 luglio
2020, n. 77 recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19” e, in particolare, l’articolo 181, comma 4-bis, è stato stabilito che “…le
concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza
entro il 31 dicembre 2020, se non già riassegnate ai sensi dell'intesa sancita in sede di
Conferenza Unificata il 5 luglio 2012, pubblicata ella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 4 aprile
2013, nel rispetto del comma 4 bis dell’art. 16 del d.lgs. 26 marzo 2016 n. 59 sono
rinnovate per la durata di dodici anni, secondo linee guida adottate dal Ministero dello
Sviluppo Economico e con modalità stabilite dalle regioni entro il 30 settembre 2020”;

ATTESO che, ai fini dell’attuazione del disposto del predetto art. 181, comma 4bis, del DL
n. 34/2020, convertito con modificazioni, nella legge 77/2020, il Ministro dello Sviluppo
Economico con decreto del 27 novembre 2011 prot. n. 027183 ha approvato le Linee guida
per il rinnovo di cui trattasi;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale numero 1560 del 14 dicembre 2020
“Decreto- legge n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 77/2020 – art. 181
comma 4bis – Recepimento delle Linee Guida e determinazione delle modalità per il
rinnovo delle concessioni di aree pubbliche” è stato, tra l’altro disposto:
di recepire le “Linee guida per il rinnovo delle concessioni del commercio su aree-
pubbliche, in scadenza entro il 31 dicembre 2020, ai sensi dell’art. 181, comma 4-bis,
del DL n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 77/2020” approvate dal
Ministero dello Sviluppo Economico, di cui all’allegato 1 della DGR n. 1560/2020;
di approvare le modalità operative per il rinnovo del le concessioni di aree pubbliche per-
l'esercizio di attività commerciali di cui all'allegato 2 della DGR n. 1560/2020, ai sensi
dell’articolo 181, comma 4-bis, del decreto-legge n. 34/2020, convertito con
modificazioni dalla legge n. 77/2020;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 39 del 29/12/2020, esecutiva, ,
con la quale, ai sensi della DGR numero 1560 del 14 dicembre 2020, si è disposto:
di dare avvio per le motivazioni in premessa indicate, al procedimento di rinnovo1.



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.10 del 30-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

delle concessioni di posteggio per il commercio su aree pubbliche nei mercati, in
scadenza alla data del 31 dicembre 2020 indicate in narrativa;
di approvare l’allegato Avviso e relativo modello di dichiarazione sostitutiva di atto2.

notorio;
di consentire ai concessionari su aree pubbliche, la prosecuzione dell’attività fino al3.

rilascio del titolo autorizzatorio che verrà emanato entro e non oltre il 30/06/2021,
termine ultimo per la verifica della sussistenza della regolarità della documentazione
necessaria e di conclusione del procedimento per il rinnovo della concessione nel
rispetto delle disposizioni regionali;

PRESO ATTO, altresì, dell’attività istruttoria predisposta e realizzata ai sensi delle Linee
Guida di cui alla DGR n. 1560/2020, sopra citata, volta ad accertare l’esistenza dei requisiti
richiesti ai fini dell’ottenimento del rilascio delle concessioni di posteggio per l’esercizio
del commercio su aree pubbliche, in atti, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTI:
la Legge Regionale 10 novembre 2009, n. 27 Testo Unico in materia di commercio;-
il Regolamento Regionale 4 dicembre 2015, n. 8 Disciplina delle attività di commercio-
su aree pubbliche, in attuazione del Titolo II, Capo II, della legge regionale 10
novembre 2009, n. 27 ;
la Delibera di Giunta Regionale numero 1581 del 19 dicembre 2016 recante Modifiche-
al Regolamento n. 8 del 4 dicembre 2015;
Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n.59 "Attuazione della direttiva 2006/123/CE-
relativa ai servizi nel mercato interno";
Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, coordinato con la legge di conversione 17 luglio-
2020, n. 77 recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
il Decreto del Ministro del 25 novembre 2020 recante “Linee Guida per il rinnovo delle-
concessioni di aree pubbliche in scadenza entro il 31.12.2020, ai sensi dell'art.181,
comma 4- bis, del decreto-legge n. 34/2020, convertito dalla legge n. 77/2020”.
la Delibera di Giunta Regionale numero 1560 del 14 dicembre 2020 “Decreto-legge n.-
34/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 77/2020 – art. 181 comma 4bis –
Recepimento delle
linee guida e determinazione delle modalità per il rinnovo delle concessioni di aree
pubbliche”;
Legge Regionale 25 giugno 2021 n. 13 concernente Disposizioni urgenti in tema di-
commercio, di sostegno alle imprese, di erogazioni liberali e variazioni al bilancio di
previsione 2021/2023 a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19;

PER tutto quanto sopra premesso;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.10 del 30-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

di concludere, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale numero 1560 del 14 dicembre1)
2020 e correlati allegati 1 e 2 la fase istruttoria del procedimento di rinnovo delle
concessioni per l'esercizio del commercio su aree pubbliche relative a posteggi inseriti in
mercati, in scadenza entro il 31 dicembre 2020;
di approvare, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale numero 1560 del 14 dicembre2)
2020 e correlati allegati 1 e 2, l’esito delle attività istruttorie, in atti, quale parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, dando atto che:
per i soggetti titolari dell’azienda intestataria della concessione oggetto di rinnovo
in possesso dei requisiti richiesti per l’esercizio del commercio su aree pubbliche
ed in regola con il pagamento del canone di concessione di cui al vigente
“REGOLAMENTO   PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE DI
CONCESSIONE, PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE,
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE
ATTREZZATE (Legge 160/2019 – articolo 1, comma 837) viene rilasciato il
titolo abilitante;
per i soggetti titolari dell’azienda intestataria della concessione oggetto di rinnovo in
possesso dei requisiti richiesti per l’esercizio del commercio su aree pubbliche MA
NON in regola con il pagamento del canone di concessione di cui al vigente
“REGOLAMENTO   PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE,
PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE (Legge 160/2019 –
articolo 1, comma 837)  il  titolo abilitante verrà emesso SOLO previa verifica
positiva di conformità al disposto del succitato regolamento.

Il Responsabile dell’ufficio
Servizi Demografici e del Commercio

F.to: Fabio Polini



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.10 del 30-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  03-08-2021 al
18-08-2021 con numero 627

Castignano, li 03-08-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


